mediante Sistema de Registro de Preços — SRP, onde a finalidade primária é a fixação dos preços pelo 
período de registro. Por sua vez, a fixação de créditos orçamentários se dará quando do momento 
especifico da contratação. 

3.2. Valor global estimado: R$ 6.699.075,68 (seis milhões, seiscentos e noventa e nove mil, setenta e 
cinco reais e sessenta e oito centavos). 

3.3. Metodologia do orçamento: 
Orçamento baseado em pesquisas de pregos realizadas pela Secretaria de Educação e ratificada pela 
Comissão Central de Compras do município, conforme Mapa comparativo de preços em anexo aos autos.

[...]

Ante o exposto, considerando a ausência de prejuízo a competição, assim como, a cautela 
administrativa e zelo ao erário, a mencionada garantia será exigida pela sua necessidade, em até 1% (um 
por cento) do valor estimado da licitação, o que corresponde ao valor de R$ 6.699.075,68 (seis milhões, 
seiscentos e noventa e nove mil, setenta e cinco reais e sessenta e oito centavos). 
5.6.4. Entende-se por "valor estimado da licitação" como o valor estimado pela Administração para o 
objeto, que deve corresponder ao valor orçado da fase preparatória do procedimento, de acordo com o 
item/lote cotado.